
 
ТОМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 20 апреля 2004 г. N 626 
 

О НОРМАТИВАХ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
 

(в ред. решения Думы г. Томска 
от 26.06.2007 N 526) 

 
В целях упорядочения расчетов за потребляемые населением города Томска жилищно-

коммунальные услуги, предоставления льгот и расчета субсидий, в соответствии с Уставом города 
Томска Томская городская Дума решила: 

1. Утвердить нормативы потребления жилищно-коммунальных услуг для населения города 
Томска согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по социально-

экономическому развитию города Томской городской Думы (А.Г.Федоров). 
 

Председатель 
Томской городской Думы 

Н.А.НИКОЛАЙЧУК 
 

Мэр города Томска 
А.С.МАКАРОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к решению 

Томской городской Думы 
от 20.04.2004 N 626 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ГОРОДА ТОМСКА 

 
(в ред. решения Думы г. Томска 

от 26.06.2007 N 526) 
 
┌──────────────────────────┬────────────────────────────────────────┐ 
│    Уровень потребления   │          Норматив потребления          │ 
│         и вид ЖКУ        │              на 1 человека             │ 
├──────────────────────────┼─────────┬─────────┬─────────┬──────────┤ 
│                          │         │         │Холодная │  Горячая │ 
│                          │         │         │вода для │  вода от │ 
│                          │ Холодная│         │нужд     │ источника│ 
│                          │  вода,  │Водоотве-│горячего │    ГВС   │ 
│                          │  л/сут. │дение,   │водоснаб-│ открытый │ 
│     I. Водоснабжение     │         │л/сут.   │жения при│водоразбор│ 
│                          │         │         │закрытом │   лут.   │ 
│                          │         │         │водораз- │          │ 
│                          │         │         │боре,    │          │ 
│                          │         │         │л/сут.   │          │ 
│                          │на 1 чел.│на 1 чел.│на 1 чел.│на 1 чел. │ 
│(в ред. решения Думы г. Томска от 26.06.2007 N 526)                │ 
└──────────────────────────┴─────────┴─────────┴─────────┴──────────┘ 
 
 
 



 
 I.1. Жилые дома квартирного 
     типа: 
 
 - водопровод без 
   канализации                   85        -         - 
 - водопровод с канализацией, 
   без ванн                     105      105         - 
 - водопровод с канализацией, 
   горячим  водоснабжением, 
   без ванн                     105      155        50         50 
 - водопровод с канализацией 
   и ваннами с 
   водонагревателями, 
   работающими на твердом 
   топливе                      250      250         - 
 - водопровод с мойкой и 
   душем, канализацией          170      270       100        100 
 - водопровод с канализацией, 
   мойкой, душем и ванной 
   1500-1700 мм                 230      350       120        120 
 - водопровод с сидячими 
   ваннами, оборудованными 
   душами                       190      300       110        110 
 - высотой свыше 12 этажей 
   с центральным горячим 
   водоснабжением, 
   канализацией                 245      360       115        115 
 - при пользовании уличными 
   водоразборными колонками      35        - 
 
 I.2. Общежития 
 
 - с душевыми общими             50      100        50         50 
 - с общими кухнями и блоками 
   душевых на этаже при жилых 
   комнатах в каждой секции 
   зданий                        70      150        80         80 
 - с душами при всех жилых 
   комнатах                      80      140        60         60 

 
Примечание. Норматив на водоотведение получен путем суммирования нормативов на 

горячее и холодное водоснабжение. 
(в ред. решения Думы г. Томска от 26.06.2007 N 526) 

 
Председатель 

Томской городской Думы 
Н.А.НИКОЛАЙЧУК 

 
Мэр города Томска 

А.С.МАКАРОВ 


